
1 

 

 

 

 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI MOBILI E SERVIZI CONNESSI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio Decreto 

2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 

 

VISTA la legge 30.12.2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31.12.2021 “Ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per 

il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 

19.04.2017, n. 56; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012, in 

merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato 

dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 

 

VISTA la Legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 
 
PREMESSO che; 

*) come da rilevazione del fabbisogno operata dal Consegnatario di questa Amministrazione nell’ambito 

della programmazione degli acquisti di beni e servizi per le esigenze delle Sedi Centrali, e per effetto 

di specifica richiesta in tal senso formulata dall’addetto al Centro Stampa situato presso la sede di 

lungotevere Ripa (e-mail in data 23.02.2022), occorre procedere all’approvvigionamento di cartoncino 

in fogli, secondo quantitativi, caratteristiche e colori indicati nella citata e-mail di richiesta; 

*) ai fini di un tempestivo soddisfacimento dell’esigenza rappresentata, si è proceduto ad indagine 

comparativa informale, condotta mediante acquisizione di preventivi in formato cartaceo o digitale, in 

esito alla quale l’offerta più conveniente è quella formulata dalla “COPISTERIA GIANNOTTI srl”, 

con sede in Roma – Via Cesare Beccaria n. 9/D, la quale si è detta disponibile e consegnare quanto 

necessario, ovvero: 

- n. 10 pacchi da 125 fg. cartoncino gr. 170 – Formato 70x100 – colore azzurro 

- n. 10 pacchi da 125 fg. cartoncino gr. 170 – Formato 70x100 – colore rosso 

- n. 10 pacchi da 125 fg. cartoncino gr. 170 – Formato 70x100 – colore grigio 

- n. 10 pacchi da 125 fg. cartoncino gr. 170 – Formato 70x100 – colore bianco 

per un importo complessivo di € 2.920,00 + IVA (prezzo unitario: € 73,00 + IVA a pacco), che si 

considera congruo alla luce di precedenti acquisti di analogo materiale nonché per effetto della citata 

indagine comparativa informale; 

 



2 

 

 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del decreto legge 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art. 1, comma 141, della legge 228/2012; 

 

ATTESO che non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare l’esigenza de quo; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 2 lett. a) della citata Legge 120/2020, che deroga all’art. 36 comma 2 

del d.lgs. 50/2016, in materia di limiti economici degli importi per affidamento diretto; 

 

VISTO, altresì, l’art. 1 comma 3 della citata Legge 120/2020; 

 

RITENUTO pertanto che, alla luce degli elementi sopra rappresentati, questa Direzione Generale deve dare 

corso all’espletamento di una procedura di acquisto (mediante Trattativa Diretta su piattaforma CONSIP), 

ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi per la fornitura di cartoncino di vari colori, per 

le esigenze del Centro Stampa situato presso la sede di lungotevere Ripa n. 1; 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affidamento) 

È determinato l’affidamento mediante Trattativa Diretta su piattaforma CONSIP, all’operatore economico 

“COPISTERIA GIANNOTTI srl”, con sede in Roma – Via Cesare Beccaria n. 9/D, della fornitura di quanto 

sopra descritto.  

 

ARTICOLO 2 

(importo) 

L’importo di spesa risultante è determinato in € 2.920,00 + IVA. 

 

La spesa graverà sui competenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per l’es. finanziario 2022. 

 

ARTICOLO 3 

(responsabile unico del procedimento) 

La dott.ssa Maria Cristina GIANI, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale, 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. 50/2016. 

 

ARTICOLO 4 

(obblighi di pubblicazione) 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29, 

comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 Roma, 16.03.2022                          

  IL DIRETTORE GENERALE 

                                               f.to dott. Giuseppe CELOTTO 
 


